
Ano XXIV Diário Oficial Nº 5.187 de 24 de Março de 2025 Página 39 de 48 

 

www.pmfi.pr.gov.br 
 

RESOLVE 
 
CONCEDER à Servidora ALEANA TAYNARA BRAUN VACCARI, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo 
de Agente Administrativo VII, matrícula nº 201.268, 11 (onze) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, do dia 11 a 21 de março de 2025. 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, 20 de março de 2025. 
 

Paulo Aparecido de Souza 
Presidente 

 
 
 
 

PORTARIA DA PRESIDÊNCIA Nº 131/2025 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro nos artigos 90 e 91 da Lei Complementar nº 414, de 20 de dezembro de 2023, 
 

RESOLVE 
 
CONCEDER Férias Regulamentares, no mês de ABRIL/2025, aos servidores da Câmara Municipal de Foz 
do Iguaçu, abaixo relacionados: 
 

Matrícula Nome Processo Dias Frac. 
Período 

Aquisitivo 

200.871 
CAMILLA ALMADA DE SIQUEIRA 

OLIVEIRA 
Protocolo 
158/2025 

10 2º 
25/02/2023 a 
24/02/2024 

201.757 DOUGLAS DA SILVA DOS SANTOS 
Protocolo 
368/2025 

15 2º 
11/05/2022 a 
10/05/2023 

201.501 FABIANO GNADT BORGHETTI 
Memorando 
7269/2024 

10 3º 
13/10/2022 a 
12/10/2023 

201.277 LUCILLE ROBLES JUHAS MACIEL 
Memorando 
5418/2024 

9 3º 
09/07/2022 a 
08/07/2023 

200.529 
SAMANTHA ZIEMANN DE SOUZA 

LIMA 
Memorando 
1407/2025 

10 2º 
01/06/2022 a 
31/05/2023 

501.920 JOHN FABIO GONÇALVES 
Memorando 
1247/2025 

15 1º 
13/01/2024 a 
12/01/2025 

 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, 21 de março de 2025. 
 

Paulo Aparecido de Souza 
Presidente 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão, na Forma Eletrônica, nº 004/2025  UASG 926470 

 
OBJETO: Contratação de serviço de agenciamento de viagens para a Câmara Municipal de Foz do Iguaçu 
(CMFI) 
 
DATA DE ABERTURA: 10 de Abril, às 10h00, no endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 10h00 do dia 10 de Abril, exclusivamente por meio eletrônico, no 
endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br/.  
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Grupo. 
 



Ano XXIV Diário Oficial Nº 5.187 de 24 de Março de 2025 Página 40 de 48 

 

www.pmfi.pr.gov.br 
 

PREÇO MÁXIMO GLOBAL: Estimados em R$ 879.978,00 (Oitocentos e setenta e nove mil, novecentos e 
setenta e oito reais) para 5 (cinco) anos. 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos podem ser obtidos no Protocolo Geral da Câmara Municipal, 
localizado na Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81, Centro - Foz do Iguaçu/PR, no horário das 08h00min às 
14h00min, no site da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu: www.fozdoiguacu.pr.leg.br e no site 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Esclarecimentos adicionais serão prestados através do telefone (45) 3521-
8100 ou pelo e-mail licitacao@fozdoiguacu.pr.leg.br. 
 

Foz do Iguaçu, 24 de Março de 2025. 
 

Gilciana Hasegawa Centurion 
Agente de Contratação 

 
 
 
 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
 
PROCESSO 1DOC: 1.357/2025 
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO DIRETA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO FUNDAMENTO LEGAL: 
ART. 74, III, DA LEI Nº 14.133/2021 

 
CNPJ: 57318065000105 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais) 
 
Trata-se de requerimento interno da Diretoria Geral, para contratação direta, por inexigibilidade de licitação, 
da empresa detentora do CNPJ de 
nº 57318065000105, tendo como objeto, em síntese, a participação de servidor em evento externo de 

Formação de Encarregado de Proteção de Dados Pessoais  DPO/LGPD
[Despacho 07] 
O estudo técnico preliminar bem como mapa de riscos foi dispensado conforme previsão do Ato da 
Presidência nº 133/2023. 
A estimativa de preços está anexada junto ao [Despacho 04], sendo responsabilidade do servidor que a 
elaborou. 
O setor de contabilidade através do parecer contábil  demonstrou existência de dotação para fazer frente à 
despesa, em [Despacho 6] de 17/03/25. 
O gestor de contratos dispensou a minuta de contrato conforme movimento em [Despacho 10]. 
A modalidade de contratação, foi alvo de manifestação Jurídica conforme consta junto ao Parecer Referencial 
nº 03/2024 anexo ao processo [Despacho 12]. 
Diante do exposto, autorizo a formalização da contratação direta, por inexigibilidade de licitação, da empresa 

detentora do CNPJ de nº 
57318065000105, tendo como objeto participação de servidor em evento externo de capacitação, com 
amparo no Art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/2021 pelo valor de R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais). 
 

Foz do Iguaçu, 21 de Março de 2025. 
 

Paulo Aparecido de Souza 
Presidente 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Processo de Pregão Eletrônico nº 03/2025 

 
Considerando todos os documentos anexados ao processo, bem como o contido no Parecer Jurídico  
nº 84/2025, HOMOLOGO o resultado do certame de Pregão Eletrônico nº 003/2025  PE nº 90003/2025 
UASG 926470 referente a contratação de softwares especializados em edição de imagens e vídeos para a 
Câmara Municipal de Foz do Iguaçu (CMFI) cuja proposta mais vantajosa foi apresentada pela empresa e 
valor que seguem:  


